<sup>3)</sup> Alv. Pel.: De planctu eccl. lib. I. art. 63. G.: Oportet enim ad diversas actiones diversos homines deputari, ut expedite et sine confusione fiant, sicut in corpore diversa membra sunt necessaria ad diversas actiones.

<sup>4)</sup> Somnium Viridarii. I. I. c. 38. Quia sicut in capite vigent sensus, quibus caetera membra reguntur et sicut ex capite derivantur nervi, quibus ipsorum membrorum compagine ad invicem connectuntur . . . sic in capite scilicet Romano pontífice, qui omnibus praesesse noscitur, spiritualiter vigere debet distinctio et sapientia, quibus Christi fideles, qui sunt membra ecclesiae dirigantur; . . . Goldast: Monarchia. L p. 77.

<sup>5)</sup> Ugyanez a gondolat nyer kifejezést (bár az író intencionak megfelelőleg az alakulat egy monstrum képét mutatja) Marsilius Patavinus művében is, hol az egyházat ő agyaglábú colossushoz hasonlítja: Defensor pacis P. II. c. 24. Qui vero vidi et affui, videre videor quam Danielis secundo Nabuchodonosor terribilem statuam in somnio recitatur vidisse, caput siquidem habentem aureum, brachia vero et pectus argentea, ventrem autem et foemora aerea, tibias quidem ferreas pedumque partem unani ferream et reliquam fictilem. Quid enim aliud ingeris haec statua, quam status personarum curiae Romanae sen summi pontificis quae olim perversis hominum terribilis, nunc vero cunctis studiosus horribilis est aspectu. Hujus enim statucae superiora

Utóbb a romanistikus felfogás az egyházat a többi államokkal helyezi egy sorba (Bellarmin), azt a római császársággal, francia királysággal hasonlítva össze; kiemeli, hogy az alkotmányjal külön fővel, önálló akarattal épp úgy bír, mint amazok.<sup>1)</sup> A körébe tartozók tehát polgárai, kik épp úgy meg vannak határozva, mint ezek alattvalói, ilyenek gyanánt jelentkezvén mindazok, kik a keresettség szentségében részesültek s az istentiszteletben résztvesznek.<sup>2)</sup>

membra caput, pectus et brachia, quid sunt alia in conspectu, in affectu et in amplexu quam aurum et argentum et opera manuum hominum? Ejus venter et foemora, quid aliud, quam secularium litium, seu causarum calumniarumve ac Symoniacarum negotiationum, tarn spiritualium, quam carnalium, rerum sonitus ac tumultus . . . . Quid aliud, die quiesco, aenea foemora, quam voluptatum, luxus et vanitatum quasi omnium, etiam laicis indecentium, apparatus pomposus, quem sensibus hominum imprimunt qui caeteris esse debent castitatis ac honestatis exemplum? Ipsius autem fereae tibiae ac pedes ac digiti, quibus statua figitur, scindunt partes fictiles et testei, in quid aliud tendunt, quam secularium principatum, regnorum et provinciarum usurpationem . . . . Pedum vero bases ac digiti testei, fictiles ac proinde fragiles, quid aliud representant quam inconstantiam Romanae curiae? quid aliud notant quam quibus innititur Ro. pontifex adversum Christi fideles opprimendos, occasionum debilitatem, non modo dicam falsitatem et iniquitatem omnibus manifestam. – V. ö. ezeken kívül Job. Gerson: De potestate ecclesiastica et de origine juris et legum. 14:17. es De auferibilitate papae ab ecclesia 1420. ez. műveit.